
 

Determ. n. 432 del 09/02/2023 pag. 1 
 

 

 

 

Determina n. 432 del 09/02/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA 199541 DEL 
30/01/2022) EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A), D.LGS. 50/2016, SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER L'ACQUISTO PER LA 
FORNITURA DI N.4 SPIROMETRI DELLE U.O./SERVIZI SANITARI DELL'ASP DI 
CROTONE. 
 

In data 09/02/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO GESTIONE 

LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa dal 

Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 
PREMESSO  

- Che il Direttore del Distretto Sanitario Unico Aziendale dell’ASP di Crotone, con nota 
prot. 3368 del 19/01/2023, ha richiesto, con urgenza, l’acquisto di N.01 Spirometro 
per le attività dell’Ambulatorio di Medicina dello Sport del Poliambulatorio di Crotone 
e allegava alla richiesta acquisto la relazione della ditta ADIRAMEF SPA, titolare del 
Servizio di Gestione e Manutenzione delle Apparecchiature Elettromedicali dell’ASP 
di Crotone, da cui si evince la non riparabilità dell’attrezzatura già in dotazione 
all’U.O. richiedente, sottolineando come la riparazione del danno sia antieconomica 
rispetto all’acquisto dello stesso elettromedicale; 

- Che con nota prot. 21794 del 16/05/2022, il Direttore di Medicina Specialistica del 
Poliambulatorio di Mesoraca, richiedeva l’acquisto di N.02 Spirometri necessari alle 
attività dell’Ambulatorio di Fisiopatologia Respiratoria e di Medicina dello Sport; 

- Che con nota prot. 5623 del 01/02/2023, lo Specialista in Pneumologia del 
Poliambulatorio di Crotone, richiedeva l’acquisto di uno spirometro in sostituzione di 
quello in dotazione non più utilizzabile e riparabile, cosi come da comunicazione della 
ditta ADRIRAMEF SPA, titolare del Servizio di Gestione e Manutenzione delle 
Apparecchiature Elettromedicali dell’ASP di Crotone; 

VERIFICATO  
- Che la CONSIP S.p.A. non ha attualmente in essere, procedure ad evidenza 

pubblica, alle quali eventualmente aderire per l’acquisto dell’attrezzatura in oggetto; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 432 del 09/02/2023 pag. 2 
 

- Che la richiesta riveste carattere d’urgenza, considerata la non riparabilità 
dell’elettromedicale in dotazione all’Ambulatorio di Medicina dello Sport del 
Poliambulatorio di Crotone e l’assenza dello stesso presso le sedi di Fisiopatologia 
Respiratoria e Medicina dello Sport del Poliambulatorio di Mesoraca dell’ASP di 
Crotone; 

- Che si è richiesto preventivo di offerta, attraverso Posta Elettronica Certificata (PEC), 
alle ditte di seguito indicate: 
 F.G. SERVICE SRL, P.IVA 02748910805, con sede legale in Reggio Calabria; 
 MEDISAN SRL, P.IVA 01930840796, con sede legale in Crotone; 

- Che gli operatori economici su riportati rispondevano, stesso mezzo con le offerte di 
seguito riportate: 
 F.G. SERVICE SRL, con un costo complessivo di Euro 1.950,00 oltre IVA per 

l’elettromedicale marca MIR mod. SPIROLAB TOUCH SCREEN, per un totale 
complessivo per la fornitura richiesta pari ad Euro 7.800,00 oltre IVA; ed una 
seconda offerta di Euro 950,00 oltre IVA, per l’elettromedicale marca MIR mod. 
MINISPIR (Spirometro USB), comprensivo di software di gestione, per un totale 
complessivo per la fornitura richiesta pari ad Euro 3.800,00 oltre IVA; 

 MEDISAN SRL, con un costo di Euro 1.150,00 oltre IVA per un totale 
complessivo per la fornitura richiesta pari ad Euro 4.600,00 oltre IVA; 

- Che le offerte tecniche sono state inviate allo specialista richiedente e lo stesso, con 
nota prot. 5080 del 30/01/2023, indicava, lo strumento marca MIR mod. SPIROLAB 
TOUCHSCREEN, come il più adatto alle attività dei servizi richiedenti; 

- Che è stata eseguita indagine di mercato attraverso il portale MEPA, dalla quale si è 
potuto evincere che l’elettro medicale indicato dallo specialista richiedente, veniva 
offerto dalla ditta MPM ITALIA SRL, P.IVA 07054190637, con sede legale in Carinaro 
(CE), ad un costo unitario di Euro 1.850,00 oltre IVA, per un totale complessivo per 
le attrezzature richieste di Euro 7.400,00 oltre IVA; 

- Che, pertanto, questa stazione appaltante, ha proceduto direttamente all’acquisto per 
la fornitura dell’attrezzatura richiesta, considerando l’offerta della ditta MPM ITALIA 
SRL, essendo la sua offerta, sul Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione, 
più bassa del 5,13% rispetto all’offerta ricevuta dall’operatore economico FG 
SERVICE SRL, per lo stesso elettromedicale indicato dallo specialista richiedente; 

PRESO ATTO 
- Che l'art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207, introduce una disciplina di 

dettaglio per il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e prevede, a 
monte dell'acquisto da parte di un'Amministrazione, un bando ed una procedura 
selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi sulla base di valutazioni 
del possesso dei requisiti di moralità nonché di capacità economico-finanziaria e 
tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; Che, pertanto, le Stazioni 
Appaltanti possono effettuare acquisti, sul M.E.P.A. Consip della P.A., di beni e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze, attraverso tre modalità: 
1.  Richiesta di Offerta (RDO); 
2.  Ordine diretto di Acquisto (ODA); 
3.  Trattativa Diretta; 

 Che il ricorso al Mercato Elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate 
e consente alla P.A. di snellire le procedure di acquisizione e ridurre i tempi ed i costi 
di acquisto; 

PREMESSO: 
- Che, si è inteso ricorrere allo strumento dell’Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, vista l’urgenza dell’acquisto, così come 
riportato dalla struttura sanitaria richiedente; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 432 del 09/02/2023 pag. 3 
 

- Che si è proposto Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 
per l’acquisto dei n. 04 spirometri richiesti dagli specialisti riportati in premessa, per 
come di seguito indicato: 
 ODA n. 199541 del 30/01/2022, n.04 Spirometri per come di seguito riportato: 

Spirometro Marca MIR Mod. MIR SPIROLAB TOUCHSCREEN, dall’operatore 
Economico MPM ITALIA SRL, P.IVA 07054190637, con sede legale in Carinaro 
(CE); 

DATO ATTO 
- Che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 sono: 
 Oggetto dell’affidamento: fornitura di N.04 Spirometri per gli Ambulatori 

dell’ASP di Crotone, per come specificato in premessa;  
 Importo: totale complessivo della fornitura Euro 7400,00 oltre IVA; 
 Operatore Economico: Ditta MPM ITALIA SRL, P.IVA 07054190637, 

con sede legale in Carinaro (CE); 
 Il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il Direttore del Distretto 

Sanitario Unico Aziendale dell’ASP di Crotone; 
- Che sono state effettuate le verifiche in materia di regolarità contributiva con il 

DURC n. prot. INAIL_35034887 risultato con esito regolare fino al 10/02/2023; 
- Che si procederà con le altre verifiche le altre verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016; 
- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla 
risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
VISTE le leggi in materia; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente ripetuto e 
confermato: 

1. APPROVARE l’Ordine Diretto di Acquisto a sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) n. 199541 del 30/01/2022, in favore della ditta Ditta MPM 
ITALIA SRL, P.IVA 07054190637, con sede legale Strada Consortile, Zona ASI 
Aversa Nord, 81032 Carinaro (CE), per l’acquisto per la fornitura di N.04 Spirometri 
per le Unità Operative Sanitarie territoriali dell’ASP di Crotone, al costo unitario di 
Euro 1.850,00 oltre IVA, per un costo complessivo di Euro 7.400,00 oltre IVA; 

2. DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 9.028,00 IVA compresa, graverà sul 
Conto Cod. 101.2.401 del bilancio di competenza; 

3. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento, 
previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, Gestione Logistica; 

4. NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016, il Direttore Distretto Unico Aziendale dell’ASP di Crotone. 

Il Responsabile del Procedimento BERARDI GIACINTO 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 432 del 09/02/2023 pag. 4 
 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 432 del 09/02/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA 199541 DEL 
30/01/2022) EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A), D.LGS. 50/2016, SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER L'ACQUISTO PER LA 
FORNITURA DI N.4 SPIROMETRI DELLE U.O./SERVIZI SANITARI DELL'ASP DI 
CROTONE. 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
09/02/2023 al 24/02/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 27/02/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


